
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 029 – REITOR/2010 
 

 

DISPÕE SOBRE O POSICIONAMENTO DE SERVIDORES EFETIVOS 
DECORRENTE DA PROGRESSÃO NA CARREIRA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor 
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, considerando: 

� o disposto no artigo 20, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; 
 
� a possibilidade de a Administração Pública rever os seus atos, nos termos da Súmula 473 - STF; 
 
� o “Princípio da Legalidade”, a que está estritamente vinculada a Administração Pública, 

 
RESOLVE: 
 

Art.1º.  ALTERAR a concessão de progressão na carreira aos servidores identificados no 
anexo I desta Portaria, concedida através da Portaria n°. 046 - REITOR/2008, 
para a forma discriminada no referido anexo. 

 

Art.2º.  CONCEDER progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo das carreiras do grupo de atividades de educação superior do Poder 
Executivo, de que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que 
atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados no anexo II desta 
Portaria. 

 

Art.3°  RETIFICAR a concessão de progressão na carreira aos servidores identificados no 
anexo III desta Portaria, concedida através da Portaria n°. 025 – REITOR/2010, 
para a forma especificada no referido anexo. 

  

Art.4°  TORNAR SEM EFEITO a concessão de progressão na carreira aos servidores 
constantes no anexo IV desta Portaria, concedida através da Portaria n°. 012 – 
REITOR/2010, em virtude de concessão de Promoção por Escolaridade Adicional 
através da Portaria n°. 028 – REITOR/2010. 

 

Art.5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos retroativos 
às vigências especificadas nas tabelas contidas nos Anexos de I a IV. 

 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 14 de maio de 2010. 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR  

 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

- Página 02 da Portaria n° 029 - REITOR/2010 
 
 

 
 

ANEXO I da PORTARIA N° 029 - REITOR/2010 
 

I - CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 
 

 

POSICIONAMENTO 
 ATUAL 

NOVO  
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 
VIGÊNCIA 

10463297 ITACI SIMONIA MARTINS MOTA 01 I I I J 01/09/2007 

10468023 WALDEIR XAVIER 01 I H I I 01/09/2007 
 

 
 

ANEXO II da PORTARIA N° 029 - REITOR/2010 
 

I - CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 
 
 

POSICIONAMENTO 
 ATUAL 

NOVO  
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 
VIGÊNCIA 

10470367 LAUDICÉIA NUNES LOPES 01 I C I D 01/09/2007 

10470367 LAUDICÉIA NUNES LOPES 01 I D I E 01/09/2009 

10468023 WALDEIR XAVIER 01 I I I J 01/09/2009 
 

 
II - CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
 

POSICIONAMENTO 
 ATUAL 

NOVO  
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 
VIGÊNCIA 

10456929 MADALENA FÁTIMA FERREIRA 01 I D I E 01/09/2009 
 

 
III - CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
 

POSICIONAMENTO 
 ATUAL 

NOVO  
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 
VIGÊNCIA 

10464964 MARIA APARECIDA CAMPUS NUZZI 01 II E II F 01/09/2007 

10464964 MARIA APARECIDA CAMPUS NUZZI 01 II F II G 01/09/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Continua à página 03 - 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

- Página 03 da Portaria n° 029 - REITOR/2010 

 
 

ANEXO III da PORTARIA N° 029 - REITOR/2010 
 
 

I - CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 

POSICIONAMENTO 
 ATUAL 

NOVO  
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 
VIGÊNCIA 

06464853 BERENILDE VALERIA DE OLIVEIRA SOUSA 03 I D I E 1/1/2010 

03840519 CLAUDIA MENDES CAMPOS VERSIANI 02 I D I E 1/1/2010 

03841095 JOSE MENDES DA SILVA 02 I D I E 1/1/2010 

03772506 KATIA VANESSA PIRES 02 III B III C 1/1/2010 

9318510 LEILA DAS GRACAS SIQUEIRA 02 III A III B 1/1/2010 

10465771 MANIA DE QUADROS COELHO 01 I D I E 1/1/2010 

09026485 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 02 III A III B 1/1/2010 

10633279 MARIA APARECIDA VILELA DE RESENDE 01 V A V B 1/1/2010 

08045155 MARIA DA LUZ ALVES FERREIRA 03 III B III C 1/1/2010 

02714178 MARIA DE FATIMA DE MATOS MAIA 03 III A III B 1/1/2010 

09144205 MARIA IVANILDE PEREIRA 02 III B III C 1/1/2010 

03753365 MARIA JOSE LAGES DE OLIVEIRA 02 III A III B 1/1/2010 

09424433 MONICA MARIA TEIXEIRA AMORIM 02 III A III B 1/1/2010 

10461051 ROMANA DE FATIMA CORDEIRO LEITE 02 III A III B 1/1/2010 
 

 
II – CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
 

POSICIONAMENTO 
 ATUAL 

NOVO  
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 
VIGÊNCIA 

10456275 RAQUEL DIAS BORGES 01 II  I II J 01/09/2007 

  
 

ANEXO IV da PORTARIA N° 029 - REITOR/2010 
 

 
I – CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 

 
POSICIONAMENTO 

 ATUAL 
NOVO  

POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

VIGÊNCIA 

10465078 SIMONE APARECIDA NASCIMENTO PRATES 01 I D I E 01/09/2009 

 
II – CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
POSICIONAMENTO 

 ATUAL 
NOVO  

POSICIONAMENTO MASP NOME ADM. 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

VIGÊNCIA 

10459709 MARIA DAS DORES SOARES MURCA 01 I D I E 01/09/2009 
 


